si veritas e contra presumptione: vt de inue-
 tario non cofecto ab herede: qz tuc no potest
 detrahare falcidia: qz tuc ius si presumit qz he-
 reditas no fit exhausta legatio: hz potius qz bo-
 na hereditatis vsurpauerit. Et ideo etiã tene-
 tur vltra vires hereditat. Et huic iuri ius ca-
 nonicã n̄ resistit imo videtur approbare i. d.
 c. raimaldus. Et tamẽ in cõsciẽtia nõ tenetur
 vltra vires hereditatis.

10 **Q**uõ in p̄stitutõibus itelligãtur concessa
 quecũqz non sũt p̄hibita: s. fm̄ Posti. si cõ-
 stitutio p̄mulgata e affirmatiue: omia que cõ-
 tinent et ex eis sequẽtia vidẽtur cõcessa nisi re-
 periatũr p̄hibita: puta cõcessum e cõtrahere
 matrimoniũ: ergo et cuiuslibet et semp: nisi re-
 periatũr prohibitiũ. Si vero p̄mulgata sit ne-
 gatiue: omia et ca sequẽtia itelligũtur probi-
 bita: nisi reperiatũr p̄cessa. Sicut p̄hibet ne
 quis occidat: ergo semp et omnibus p̄hibet:
 nisi quãdo iuenitur cõcessum.

11 **Q**uid si de cõdẽtibus leges iniquas: s. si
 leges inique sũt cõtra libertatẽ ecclesie: tũc cõ-
 dentes et seruãtes sũt excommunicati ipso facto.
 v. dicitũ e. s. Excoicatio. r. viij. Si vero sint
 simplr cõtra aliqua dei et ecclesie mãdata: vt
 puta qz liceat sic et sic facere simonias: vel alie-
 nare feudũ precipue ecclesiasticũ et huiusmodi.
 ipso iur non valẽt. di. viij. que p̄tra. Et faciẽ-
 tes et seruãtes peccãt mortalr. extra de sy. cũ i
 ecclesie. r. c. nõ satis. Et si qui dãnati sũt oc-
 casione talis legis: p̄ditores et heredes eorũ
 tenẽtur ad restitutionẽ. Illi et qui iduerũt cõ-
 ditore ad talẽ legẽ faciẽdas tenẽtur insoluidũ.
 Et similt̄ oẽs seruãtes tenẽtur ad restitutio-
 nẽ oĩũ eorũ: que talis occasiõẽ legum lucrati
 sũt: vl̄ alios dãmificauerũt. Et eodẽ modo illi
 multo magis peccãt: et tenẽtur qz leges p̄dũt
 directe cõtra deum.

1 **I**bellus famosus e p̄positõ
 i scriptis scã in isa-
 mia alicui? ei? qd p̄bare nõ vult: et i
 publico factata.

1 **Q**ua pena punit qz famosus libellũ vel fal-
 sus p̄posuit ocelte: et p̄bare n̄ vult: s. gl. i. sũ
 ma. v. q. j. distinguit qz aut certũ e qz p̄posu-
 it aut si. Si certũ e: aut e quic? aut spõte p̄fel-
 sus. Si p̄uictus fm̄ leges decapital siue d̄por-
 taf. v. q. j. hij q. r. l. vnica. C. d̄sa. libe. et fit i
 testabil. iij. q. iij. s. ob carnẽ. Secõm v̄cro. ca-
 nones subiãt verberib? vt in. c. j. v. q. j. Si

vero spõte p̄fiteãt cũ n̄ põt p̄bare mitius cum
 eo agit. vt. c. qdã. v. q. j. Si n̄ e certũ d̄ ad-
 moneri vt p̄ccatãt publicã: et p̄bet qd scri-
 psit. qd si nõ fecerit p̄io p̄uabif factis. po-
 stea excoicabif. Et hoc e cũ inocẽs aliqs isa-
 maf. Sec? si reus fuerit qz accusaf: qz expedit
 peccata nocẽtia nota cẽ. ff. de iniurijs eum qz.
 Qd v̄z itelligẽ fm̄ ad 30. in iudicio: qz ex-
 tra nemo d̄z alium p̄dere. vj. q. j. sũma. d̄ pe-
 di. j. homicidion. De h̄ die vt. s. c. Fra. s. v.
Quõ talis teneat restituere famam: s. sic. 2
 aliũ libellũ in p̄uã faciẽdo: et vltra hoc tenet le-
 so satisfaccere de oi dãnõ rẽ.

Ibertus est ille qui et seruo
 fact? e liber p̄ ma-
 numissionẽ. Adanumissor at patro-
 nus dicit: et semp libertus patrono tenetur ad
 quedã obsequia. Ingenu? at vocatur qz liber
 natus e: et sic nulli tenetur obseq. Est aut ca-
 sus quo libertus eripit i genuitatẽ. s. si a dño
 fuerit exposit? lãguidus cuiuscũqz etatis: vel
 si ei alimẽta ipic denegari p̄tigerit: hoc ipso li-
 bertus fit ingenuus: et seruus liber. Idẽ si pã-
 filiu exponat lãguidũ: hoc ipso filius a patria
 p̄tate liberatus e. Illi tñ qui hos suscipiũt: nõ
 pñt p̄pter hoc in eorũ p̄sonis ius aliqõ vẽdi-
 care. extra de ep̄o. et lan. c. vnico.

Quõ libertus possit renouari in seruitutẽ?
 s. libertus in seruitutẽ reuocatur propter in-
 gratitudinẽ: scilicet cũ manus iniecerit in pa-
 tronũ: aut atrocẽ iniuriã seu graue dãnũ re-
 rum vel vite periculũ inferre p̄cũpserit. vt in
 glo. extra de dona. c. si.

Que e discretia iter libertũ ecclẽ et p̄uua-
 toz: s. hz Posti. e multiplex. P̄ia qz liberti
 ecclesie renouãtur i seruitutẽ p̄pter opas non
 prestitas. iij. q. ij. diaconi. Secus i libertõ p̄i
 nati. C. d̄ liber. cã. solo. Immo. itelligit hoc
 de obsequijs ipofitis: nõ de alijs. Secõ qz si-
 lii libertoz ecclẽ et nati post manumissionẽ
 sũt obnoxij ecclẽ. iij. q. ij. de libertis. Secus i
 alijs. C. d̄ libertis. r. eoz. l. i. j. r. ij. Tertia qz
 liberti ecclẽ tenẽtur huire ecclẽ et si nulla ope-
 ra sint eis ipofita. d. c. diaconi. Secus in alijs
 fm̄ Inno. Quarta qz liberti ecclẽ si iniuriãt
 ecclẽ vel accusent illã: vel testificẽtur cõtra il-
 lam renouãtur in seruitutẽ: etiã si ordinati fue-
 rint. liij. di. qz famulis. Quia qz liberti ec-
 clẽ manumissi ad hoc vt ordinẽtur: nõ pñt
 de acquisitis quocũqz mō ad alios trãsmittẽ

fm quosdā: quin potius omnia ad ecclesiā per
tinebūt. S; verius puto q; hoc verū sit: soluz
quādo in manumissioe fuit dictū: al's etiā te/
stamētū pnt cōdere de his que acquisierūt s; z
Tan. Rai. Vl. z Posti.

Locatio vel pductio. Loca
tor d; q; p cū recipit
conductor is q; p cū donat. Si ergo

domuz meā te inhabitare patiar certa mercede
mibt data v; dāda: tu pductor: ego locator: di
car. Itē si opareris i re mea certa mercede ti/
bi dāda: tu locator: opax tuax: ego cōductor:
carūdē dico: ff. eo. q. opas. S; respectu opis
ego locator: tu cōductor: diceris. ff. co. item
querif. s. j. z. s. si gēma.

Quo tpe d; solui merces p re locata? ff.
s; p danoz. z cōiter doc. i. c. pp sterilitatē. cē
eo. q; si fuit p cētū de tpe: stādum ē p uentioi.
Aut nihil ē dictū: z p sideratur p suetudo loci
seu lex municipalis. Si aut nō appet de p sue
tudine: vel mos ē varius: tunc siēda ē solutio
in fine āni. S; dubiū ē qd i alio cōtractu: vbi
qs se obligauit ad aliqd faciēdū p certa mer
cede: nūquid solutio mercedis sit differēda in
fine: et quo nihil fuit actum? Dic fm p danoz.
vbi. s. q; i spiciēda ē cā quare dari dbeat solu
tio: Nā si p sūptib;: tūc d; fieri solutio i p cū
pio: q; videt hoc tacite actū. Si aut soluit p
labore seu remuneratōe: d; p siderari qualitas
p sone. Nā si donificator obligat se p me edi
ficare palatiū: verisimil ē q; successiue hēat cer
tā quantitātē pecunie: al' r non poss; se p mode
sustētare: vbi at cessaret b; p sideratio v; sil' is
ē faciēda i fine. Et nō s; p danoz. i. c. p cūnit.
d; arbi. q; differētia ē iter soluz ānuatiz: z quoli
bet āno. Nā si p mli tibi soluere ānuatiz: te/
neo: i p cūpio āni soluz. Si at p mli soluere
quolibet āno: tūc i fine āni fiet solutio. V; ver
sus. Anno si d; b;: i fine teneberis āni. An
nuo si debes: tūc respicies caput anni.

Quid at dicēdū d; architectore q; accepti ad
edificādū aliqd palatiū: vel domū expēsis suis
p certo p cū: z in fine laborū multū pdidit:
an dñs in p cūa teneat p pēfere: ff. s; Arch. f.
q; dñs nō tenet in aliquo sibi p pēfere: z talis
architector: tenet diligēter opari: etiā si p uum
salariū iude recipiat: q; d; bebati p se in p cūpio
hoc aduertere. Dēx ē m q; qñ pductor: talis
p cūpit q; ille nimis paz lucraf ex tali pacto eo
nō obstāte: d; supplere ad p pētētz mercedē:

z p cūpue quādo in tali opere supuenit cāus
qui bene nō potuit p uenideri. Hoc tamē di
cū videtur limitādūz per. l. martius. ff. loca
iūcta gl. z. l. si. eo. t. vbi sit singularis distictio
circa hoc: q; aut hoc perijt casu fortuito v; vi
nāli: vt terremoto z huiusmodi: z istud picu
luz ē dñi. Idē si vicio soli. Sed si vicio opis
q; tūc p rinet piculuz architectori. Et nō banc
distictionē: q; valde singularis ē:

In quibus casibus pōt dominus expelle
re inquilinū? Et iquilinus dicit p p rē cōda
ctor: rei vrbane: colonus vero rustice. ff. fm
doc. i. d. c. p pter. q; i quatuor. P dno si domo
locata necessaria scā sue habitatiōi sit: puta si
domo quā inhabitat cāu destructa ē: hoc itel
ligit Dir. quādo alia domū que sua erat hē
bat locator: tēpore locatōis: s; casu perijt. Nā
si tūc nullā hūisset: nisi illā quaz locauit: et ad
suā habitatiōē illā recupare non pōt: q; hoc
a p cūpio p spicere debuit. Aut si postea duc
rit vrozē: vel alia similis necessitas supuenit:
itellige fm Post. z p danoz. quādo tēpore lo
catōis ista necessitas nō iminebat. Et id dicit
p danoz. ex ter. d. c. p pter. ibi nō iminebat q;
p rāhēs cū domo parū diuuit: vel qui labif i
facultatibus: seu male vtitur substātia sua: nō
pōt postmodū cū facere capi tāquā suspectuz
de fuga: cū p dno illuz cēt sibi satis nota tē
pore p ractas. Sed casus ē si dominus h; ne
cessitate rparatōis. Et itellige de necessitate
orta post locatiōē. Et cū tēpore locatōis re/
sectio illa necessaria nō erat vel p uidebit do
minus iquilino de alia domo. ff. co. cū in plu
res. z eque idonea fm Direc. Et bis duob;
cāibus remittēda ē p cūio p rata tēporis. Ter
tius si cōductor peruerse i domo versatur: vt
si t; porcos in solario: vel nō hitat in ea s; pa
ctum conductōis: vel si deteriorē facit: vel fe
minas malas ibi t;: aut etiā peruersos hoies
vt lenones z huiusmodi. ar. in auē. de leno. s.
sancim;. An aut hoc cāu sit remittēda p cūio?
Dixerūt aliqui: vt notat gl. in. d. c. p pter. s;
quosdā non eē remittēdaz partē p cūiois p rō
rata tēporis quasi cōpēfando. Sed gl. ibi di
cit nō eē verum: q; dominus tenetur remit
tere. potest autē agere p rā inquilinū pro dā
no dato actioe legis acquilie: vel si locato. S;
p danoz. dicit hoc. p cedere fm Jo. an. quā
do peruerse versatur dādo dānuz: vt si tenet
porcos in solario vel aliter dānificat domuz:

vt spargēdo aquā super lignis. nā tunc dñus potest expellere satisfaciēdo pro rata pñionis quia tūc agit ad dānus. Sz remissio fit p re siduo tēporis. Sed si peruerse se bēret in do mo sine dāno: puta tenēdo prohibulā: vel lu dum: vel exercēdo vsuraz: nūc pōt expelli non remissā sibi pñione pro rata: qz dñus nō debet sustinere hoc dānus ex culpa iquilini. Et intellige hoc quādo dominus ignorabat cō ditionē inquilini. Al' s dānum ē suū: qz nō poterit expelli ante tēpus. Quartus cū iquilin⁹ per biēniū nō soluit pñionē: quia pōt expelli. Sz circa h' Idanoz. cōcludit: qz aut locatio su it facta ad longū tēpus. Et dicit lōgum tem p⁹. t. ānoz: t. nū m⁹. Aut ad modicū. Idē mo cāu aut fuit cōstituta vna pñio pro toto tēpore: t pōt expelli si nō soluit tēpore puen to: qz si nō seruat contractū: nō est sibi seruā da fides. Aut pñio ē cōstituta singulis ānis: t tunc habet locuz. d. c. ppter. vt si per biē nium nō soluit: expelli possit. Et pcedit etiā si fuit actū inter cōtrabētēs: vt nō possit expelli durāte tēpore. Nā debet intelligi eo soluente expellere: vt ē tex. i. l. quero. §. iter pro tōre. ff. eo. Scōo casu pncipali quādo ē ad modicum tēpus: tūc nō ē necesse expectare biēniū. Sz si nō soluit pñionē tēpore debito pōt expelli: et propria auctoritate. Et ē ratio diuersitatis i ter hūc casum t pcedētē: qz hoc casu nō ha bet iquilinus ius i re. vñ si expellitur nō ppe tit sibi aliquō dīctū ptra dominū. ar. i. l. colo nus. ff. de vi t. vi ar. Sz i pcedētī cāu colo nus possidet natural' t habet piguius ius. Ad hoc. l. ij. si ager vec. Ideo nō pōt sic repē te expelli: s; expectatur biēniū. Idē tamē do minus a gere actōe locati: ad recipiēdum pñionem tēpore debito.

4 **C**An autē inquilinus possit ex cā dimittere domū iūto domino: ff. Vin. t. Jo. an. dicit qz sic. vide glo. que hoc t. in. l. si in lege. ff. lo ca. Ex pluz dat Idanoz. l. ppter superueniē tem pestē. Nam si ppter necessitatē superue niētem poterit dominus expellere iquilinum: ita iquilinus domū dimittere. nā magna vide tur necessitas timor mortis. Intellige qz hoc cāu tenetur sibi remittere pñionē p rata: al' s parū sibi. pdesset bec facultas. Dicit tū Idanoz. qz vix i practica pōt obtineri: licet qd dī ctum ē sit satis ratōabile.

5 **C**An scholaris p trahens societate cū scho

lari: si vult recedere t aliū ponere loco sui pos sit: ff. Idanoz. l. c. iter dilectos. de si. i. stru. di cit qz sic. Idem t. Bal. i. l. nemo. C. loca. nisi socius vellet locare pte suā pñone iboneste: qz tūc si posset. vel nisi iter eos aliud eēt cōuētiū: vt. d. l. nemo. Sz an possit hoc facere inuitis socijs: Bl. insti. loca. §. si. dicit qz licet possit alteri locare ius cōductōis: ratio tñ societatis p̄hibet que pualet iuri locatōis. Bal. tñ vi det tenere qz et iūto socio possit locare et cār nisi vt dictū ē velit locare pñone iboneste. Idē videt tenere Et in. l. viā. C. locati.

6 **E**t per hoc querit: quid de duobus socijs qui habēt domū cōmune: vnus vult pñiona re: t alius habitare: quis pferetur? Dic qz ille qui vult habitare. Et de hoc videt gl. i. l. sibi nus. ff. cōmuni diui. Et nota ē qz socius p̄ gre. p̄fectus nō pōt p̄tere pñionē a socio: si totā domū locus habitauit: s; bene possit pe tere: si socius domū alteri locasset sub pñione s̄m Bal. t. Jmol. in. l. duo fratres. ff. de acq. here. Ad Idanoz. de castro dicit se hūisse de fa cto. Nota ē qz illud qd ē cōmune: non ē pro p̄ie meū. vt. l. q̄qz. C. q. te. sa. po. Idē qd i fert Bal. ad. q. Statuto cauet qz si quis aliuz vulnerauerit i domo p̄cussit: qz amputet ei ma nus: qz nō intelligitur de domo cōmuni. Lūz verba in statutis debeant p̄p̄ie intelligi. l. ille aut ille. t. l. nō aliter. de le. ij.

7 **V**trū doctor possit expellere fabriū qui mo rat ius scholas: ff. Bar. i. l. j. ff. so. ma. refert Ja. de are. dissiguere qz aut docto: p̄cunit sa buz: t tunc doctor p̄fer. vt. l. ij. §. figs. ff. ne qd i loco publico. Aut faber p̄cunit docto: t tūc aut doctor: nō pōt aliquo mō albi p̄mo de stare: t tūc p̄feret doctor: qz propter neces sitate frāgīl diuina reuerētia. vt. l. ocl. C. s̄fer. Aut p̄t p̄mode scholas alibi facē: t tūc sec⁹. eo qz p̄cunit. vt. l. si pl'ibus. de le. j. Si vero simul p̄cunit: p̄feret doctor: qz maior p̄ferunt miori. Bar. aut dicit qz hoc totū p̄det et of ficio iudicis p̄siderata dispositiōe loqoz: t an tiqua p̄suetudie s̄c: qz forte ibi ē p̄suetū semp legi t ex alijs circūstātijs iudex p̄feret docto rem vel fabriū. Idē i duabus scholis ita p̄p̄i qz se inuicē ipediāt. vt. l. j. C. de stu. li. vt. ro. li. ij. Et i abiguis p̄feret doctor fabri: qz in docto: versat publica vtilitas. t i cōi t i quo libz p̄cti arī: qz qz p̄t audire docto: t adiscē. Idē puto si faber stat ius domū vni? schola

ex voluntate: s; p casum fortuitū et pte eius vel
 ex parte rei locatē contingēt: et tūc pensio re-
 mittitur p rata. Exēplum ex parte locatoris:
 puta q; ppter delictū eius fundus locatus pu-
 blicatus ē. Exēplum ex parte rei: sicut si cedet
 locatē exisse fuerūt: vel ager terramoto cor-
 ruit. vt. l. siquis domū. r. l. et cōducto. r. l. s; ad-
 des. ff. locati. Idē dicit quādo ex necessitate
 adueniētē locatoris oportuit cōducto: ē expel-
 lere. vt. l. qui insulam. r. l. si fundus. ff. co. Si
 vero stat per cōducto: rē per eius culpā quo-
 minus re locata vtaf: nihilominus totā pen-
 sionē soluere tenet. vt. l. colonus. s; nauis. ff.
 eo. Si vō ex cāu fortuito ergo re locata vti
 nō potuit. Similr tenet quādo locato: alteri
 locādo verisimr mercedē hūiss; al's nō: vt p3
 ex. l. si. s; j. ff. ad. l. ro. de iac. facit. l. sed addes.
 s; cum quidā. ff. loca. S; in cāu quādo quis
 locauit opas: nec p eū stat quominus cas sol-
 uat s; per cōducto: ē sic talis cōducto: et si ipe
 diatur cāu fortuito: nihilominus p sionē psta-
 bit. vt. i. d. s; cū qdā. qd vñ verū i pscientia qñ
 talis locato: nō hūit cui locādo operas: acqui-
 reret mercedē pp talē locatōnē: quā merce-
 dē habuisset: si tali non locasset. Si vero stat
 per locato: rē quominus opas prestaret: tūc si
 nō ipeditur cāu fortuito tenet ad oē itersse
 nec mercedē hēbit. Si vero ipeditur cāu for-
 tuito sic remittit p sio p rata tps. vt ē cāus
 in. l. si vno. s; itē cū quidā. ff. loca. Idem in. l.
 si hij. C. loca. r. L. aduocatois. C. de cōdi. ob
 cām. Non autē tenetur ad itersse. Et si iam
 icohasset opas vñ fecisset aliquas expēsas ad
 se preparādu: et talis cāu fortuito impeditur
 repetet cas expēsas quas fecit ppter hoc. vt
 l. l. si pecuniā i pun. ff. de cōdi. ob cām. r. ibi
 bētur de eo qui parauerat scire ad locū et ipe
 ditus fuit per tēpestatē. fallit hoc vt nō re-
 mittatur p sio quādo ex cāu fortuito stat per
 locato: rē in aduocato: q; nō reperitur salariū
 ab eius heredib; ipō moriente. l. j. ff. de va. r.
 extrao. cog. Idē de quocūq; habētē officiu;
 publicū. r. sic loquit. l. arborib;. s; de illo. ff. d.
 vñ. r. l. diē functo. ff. de offi. assē. Itē fauore
 libertatis. vt. l. cū heres. s; ficius. ff. de sta. li.
 Nec eliciuntur ex A. 30. r. Bar. r. all. in. d. s;
 cū quidā. Et hoc tene nisi cōsuetudo al' r bñt.